UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Martina Piškulová

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví N5345

Studijní obor: magisterský Intenzivní péče (MIP) 5345T024

Bc. Martina Piškulová

Kompetence sester na ARO

(Nursing Competencies in Critical Care)

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. et Mgr. Eva Prošková

Praha

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby tato závěrečná práce byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a zde užívána ke studijním účelům. Za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v Digitálním repozitáři Univerzity Karlovy v Praze (<http://repozitar.cuni.cz>). Práce je zpřístupněna pouze v rámci Univerzity Karlovy v Praze

Souhlasím – ~~Nesouhlasím~~*

V Praze, 31. 3. 2010

Martina Piškulová

Poděkování:

Děkuji paní Mgr. et Mgr. Evě Proškové za odborné vedení, cenné připomínky a rady při vypracování této diplomové práce.

Děkuji všem bývalým i současným kolegyním a kolegům, kteří mi pomáhali s distribucí a sběrem dotazníků a v neposlední řadě těm, kteří dotazníky ochotně vyplnili.

Děkuji svojí rodině, především manželovi za trpělivost a podporu při studiu a pomoc při technickém zpracování diplomové práce.

V Praze, dne 31. 3. 2010

Identifikační záznam:

PIŠKULOVÁ, Martina. *Kompetence sester na ARO. [Nursing Competencies in Critical Care]*. Praha, 2010. 108 s., 3 přílohy, 69 tabulek. Diplomová práce (NMgr). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, ÚTPO. Vedoucí závěrečné práce Prošková, Eva.

Abstrakt v českém jazyce:

Diplomová práce je věnována problematice kompetencí sester pracujících na oddělení intenzivní medicíny. V teoretické části se zabývám kompetencemi stanovenými právními normami, systémem vzdělávání a získáváním kvalifikace pro výkon profese sestry. Snažím se zmapovat různé činitele ovlivňující rozsah jejich působnosti od regulace profese přes právní odpovědnost zdravotníků až po etickou stránku věci. Krátce se také dotýkám interpersonálních vztahů na pracovišti se zvláštním zaměřením na vztah sester a lékařů. Poslední kapitoly teoretické části se vztahují k některým konkrétním praktickým výkonům – jejich zakotvení v předpisech a jejich provádění ve skutečné praxi.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na analýzu průzkumu výše zmíněné problematiky. K získání dat jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu pomocí strukturovaného dotazníku. Snahou praktické části je zjistit rozpor či soulad mezi znalostmi kompetencí a praktickým výkonem práce sestry na ARO a odhalit důvody případného překračování sesterských kompetencí. A to z pohledu sester samotných i lékařů.

Klíčová slova:

Kompetence, sestra, výkon, ARO, vzdělání, kvalifikace, právní odpovědnost

Summary:

The Thesis submits the dilemmas of nursing competencies in critical care. In the theoretical Section the author concentrates first on nursing competencies given by legal regulation, secondly on education system, and lastly on gaining the nurse qualification. The author mapped various elements influencing the scope of powers of nurses, more precisely the regulation of their profession beginning at legal liability of medical staff and ending on their code of ethics. The author describes interpersonal relations at the workplace with focus on the relations between nurses and doctors. The last few chapters of the theoretical Section relate to some concrete nursing interventions – how they are provided and on their stipulation in law.

Practical Section hereof is focused on analyses of research regarding the above mentioned topic. The author used the quantitative method of research and structured questionnaire collecting data. Practical Section hereof aims to identify the grounds for the breach of or the compliance with the competencies of nurses in critical care. This Section finds the possible purposes why the competences are overranged from the point of view both of nurses and doctors.

Key Words:

Competences, Nurse, Outcome, Critical Care, Education, Qualification, Legal Liability

OBSAH

1 Úvod..... 7
2 Teoretická část 8
2.1 Kompetence..... 8
2.1.1 Charakteristika pojmů 8
2.1.2 Kompetence sester v ČR 8
2.1.3 Struktura kompetencí všeobecné sestry dle ICN 11
2.2 Vzdělání a kvalifikace sester..... 13
2.2.1 Kvalifikační studium 13
2.2.2 Specializační studium 14
2.2.3 Zvláštní odborná způsobilost 15
2.2.4 Celoživotní vzdělávání..... 16
2.2.5 Další podmínky výkonu zdravotnického povolání 17
2.2.6 Situace z pohledu Ministerstva zdravotnictví 17
2.3 Regulace profese sestry 19
2.4 Právní odpovědnost při výkonu sesterské profese 22
2.4.1 Trestněprávní odpovědnost 23
2.4.2 Občanskoprávní odpovědnost 25
2.4.3 Pracovněprávní odpovědnost 27
2.4.4 Správněprávní odpovědnost..... 28
2.5 Etika v práci sestry 30
2.5.1 Etika a faktory, které ji ovlivňují 30
2.5.2 Etické kodexy..... 31
2.6 Sestra versus lékař..... 33
2.7 Skutečná praxe 36
2.7.1 Podávání informací 36
2.7.2 Konkrétní odborné výkony 39
3 Praktická část 46
3.1 Cíle a pracovní hypotézy..... 46
3.1.1 Cíle práce: 46
3.1.2 Hypotézy: 46
3.2 Metodika 47
3.2.1 Sběr dat 47
3.3 Šetření 49
3.3.1 Charakteristika skupiny respondentů 49
3.4 Analýza výsledků 55
3.4.1 Dotazník pro sestry 55
3.4.2 Dotazník pro lékaře 81
3.5 Diskuze..... 95
4 Závěr 99
5 seznam použitých zkratk 101
6 Seznam literatury a pramenů..... 102
7 Seznam příloh a přílohy 107

1 ÚVOD

Laická i odborná veřejnost se dnes již bez výhrady shoduje na názoru, že práce, tedy výkon profese zdravotní sestry, je obtížná. Jak po stránce fyzické, tak i psychicky. Na specializovaných pracovištích intenzivní medicíny je to fakt nepochybný více než na odděleních jakékoli jiné zdravotnické péče. Práce sestry zde vyžaduje nejen specifické osobnostní kvality jako jsou schopnost nést velkou odpovědnost za svěřené pacienty, spolehlivost, psychická i emoční stabilita, ale i praktické dovednosti a s rozvojem medicíny a ošetrovatelství i čím dál hlubší odborné znalosti. Sestra disponuje velkými pravomocemi a to jí otevírá možnosti v uplatňování se v péči o nemocného v multidisciplinárním týmu. Nikdy však ve svých kompetencích nedosáhne na úroveň více vzdělaných, a pacienti tradičně s větší úctou a důvěrou přijímaných, lékařů. Často je neprávem odsouvána do pozadí a ze strachu či neznalosti svých kompetencí ochuzována o možnost většího profesního uplatnění.

Na druhé straně přibývá sester, které svým vzděláním nebo jen praktickými zkušenostmi mohou v některých situacích lékaře dokonce nahradit. Vycházím z vlastních zkušeností, když tvrdím, že mnoho sester pracujících na pracovištích anesteziologicko – resuscitační péče (dále jen ARO) již lékaře v mnohém zastupují. Ať už je to v souladu s danými předpisy či proti nim. Ať už je to s vědomím a souhlasem lékaře či bez nich. Mnohdy se tak děje jen na základě jakési zažitě tradice konkrétního oddělení nebo nedostatku právního vědomí na obou stranách.

Toto jsou však jen moje domněnky vzniklé na základě nedlouhých zkušeností při pobytu na těchto pracovištích. Proto si kladu otázky: Jak je vlastně regulována profese sestry? Jsou si sestry vědomy hranic, které určují rozsah jejich kompetencí? Znají sestry svá práva a povinnosti v této oblasti? Jsou ochotny se učit, případně podložit své praktické dovednosti náležitým teoretickým základem? Jak na jejich práci nahlíží nejbližší spolupracovníci – tedy lékaři? Cílem mé práce bude, alespoň částečně, zodpovědět tyto otázky.

[…]

si lze vyložit jako nepochopení položené otázky, nebo jako smutný fakt, že sestry s pacienty vůbec nekomunikují. Pouze 54,69 % sester podává informace rodinným příslušníkům a to jen ty, které se týkají ošetrovatelské stránky péče. 45,31 % uvedlo, že informace nepodává, tedy zřejmě nechává komunikaci s rodinou v rukou lékaře. Ze strany mých respondentů nedochází k překračování kompetencí tím, že by hovořily s nemocným na téma, které jim nepřísluší.

Domnívala jsem se, že sestry jsou ochotné učit se novým věcem. Výsledky mého šetření tomu ale nenavštědčují. Pouze 57,81 % uvedlo, že má v úmyslu se výkony, které neprovádí, učit. Na druhou stranu by to ovšem nemuselo znamenat, že

sestry se nechtějí zdokonalovat ve své práci, ale to, že nepovažují za nutné učit se prakticky provádět něco, co není v jejich kompetenci. Dále jsem si myslela, že na základě hlubšího teoretického vzdělání a rozsáhlejších praktických dovedností budou očekávat také zvýšení svých kompetencí. Procento těch respondentů, kteří po rozšíření své působnosti netouží, je podle mne vysoké 50,00 %. Ovšem 48,44 % ze své zkušenosti usuzuje, že lékaři by rozšíření kompetencí sester uvítali. A lékaři v dotazníku reagují 72,09 % hlasů pro.

Více než polovina dotazovaných sester – 56,25 % si (logicky) myslí, že širší kompetence přináší více povinností, 39,06 % hlasuje pro vyšší prestiž profese sestry a podle 46,88 % se zvyšuje odpovědnost.

Že by stačilo „pouhé“ vyšší vzdělání k tomu, aby mohla mít sestra vyšší kompetence, si nemyslí nikdo. 76,56 % se domnívá, že vzdělání bez praktických zkušeností je pro dosažení širší působnosti sestry nedostatečné.

Vzájemná spolupráce mezi sestrami a lékaři je ze strany sester hodnocena jako velmi dobrá ve 20,31 % a jako uspokojivá dokonce v 60,94 % odpovědí sester. A lékaři označují spolupráci se sestrami jako velmi dobrou v 55,81 % a uspokojivá se jeví 44,19 %.

4 ZÁVĚR

Cílem této závěrečné práce bylo zjistit povědomí sester a lékařů pracujících na pracovištích ARO o rozsahu sesterských kompetencí. Další úkol, který jsem si stanovila, bylo zmapovat soulad mezi právním a faktickým stavem činností sester na těchto pracovištích, eventuální překračování jejich kompetencí a postoj lékařů k danému stavu. Domnívám se, že stanovené cíle jsem splnila vyhodnocením dotazníků a analýzou výsledků uvedenou v předchozí kapitole.

Hypotéza č. 1, která vyjadřovala moje přesvědčení, že zdravotní sestry pracující na ARO neznají rozsah svých kompetencí stanovených právními normami, se nepotvrdila. Chybných odpovědí ohledně kompetencí sester bylo z jejich strany jen 46,46 %.

Hypotéza č. 2 o tom, že zdravotní sestry pracující na ARO překračují své kompetence, se taktéž nepotvrdila. Ani v tomto případě to nebyla ani polovina respondentů (48,25 %), kteří uvedli překračování svých kompetencí.

Hypotéza č. 3 založená na předpokladu, že nejvýznamnějším důvodem překračování sesterských kompetencí v praxi je neznalost právních norem, se potvrdila. Necelá polovina respondentů, kteří projevíli nepřesnou znalost rozsahu kompetencí sester, tak dle mého názoru činila na základě toho, že nejsou dobře obeznámeni s předpisy, jimiž se tyto otázky řídí.

Hypotéza č. 4, která tvrdila, že sestry se, podle mého názoru, chtějí učit novým praktickým postupům a prohlubovat své teoretické znalosti, se rovněž nepotvrdila. 57,81 % sester se sice hodlá učit výkony, které ještě neumí (podle výsledků analýzy položky č. 11). Ale pouze 23,44 % považuje svoje vzdělání za nedostatečné pro práci na ARO a chce se dále vzdělávat (dle položky č. 3).

Hypotéza č. 5: „Myslím si, že většina lékařů pracujících na ARO nezná rozsah kompetencí sester, proto jejich překračování toleruje“, se nepotvrdila. Nejde o většinu, ale pouze polovinu (50,70 %) lékařů, kteří v dotazníku odpověděli na kladené otázky stran sesterských kompetencí chybně.

Většina hypotéz, s nimiž jsem jako zpracovatelka vstupovala do tohoto projektu, nebyla přesvědčivě potvrzena či vyvrácena. Za těchto okolností nelze

ovšem zjednodušeně vyslovit ani kritické hodnocení v tom smyslu, že by mé původní představy o povědomí zdravotnického personálu o rozsahu práce sester na ARO byly neadekvátní nebo snad přímo mylné. Převážná většina empirických zjištění totiž neumožňuje vyslovit jednoznačné závěry, pohybuje se na hranici mezi pozitivním a negativním stanoviskem k předestřeným hypotézám.

Praktickou část práce je nutno vnímat jako ilustrativní doplnění k části teoretické. Fakta, která jsem uvedla v první polovině svého textu, jsou totiž daná a určující, zatímco vypovídací schopnost praktického zkoumání je nutně zatížena omezenými možnostmi průzkumu. (Definování reprezentativních souborů dat vědeckou metodou a shromáždění jejich dostatečného množství zohledňující příslušné statistické odchylky bohužel překračuje možnosti jediného zpracovatele i obvyklý rozsah diplomové práce. Nutno tedy připustit, že v případě oslovení jiného vzorku respondentů – co do pracoviště, věku, vzdělání, délky praxe – mohlo být vyznění částečně odlišné). I přesto ovšem vnímám předložené výsledky jako indikativní pro podání základní představy o reálné situaci v terénu.
