POSUDEK OPONENTA

Diplomová práce

Studijní obor: magisterský Intenzivní péče (MIP)

ID studijního oboru: 5345T024

Název: Kompetence sester na ARO
Autor: Bc. Martina Piškulová
Rozsah: 109 stran textu, 13 stran přílohy, v seznamu literatury a pramenů 60 položek
Oponent: Mgr. Marie Malinková

Obsah práce

Teoretická i praktická část práce je velmi dobře zpracovaná, odpovídá zvolenému tématu. Autorka prokázala rozsáhlé znalosti popisované problematiky. Cílem diplomové práce bylo zjistit povědomí sester a lékařů pracujících na pracovištích ARO o rozsahu sesterských kompetencí a zmapovat soulad mezi právním a faktickým stavem činností sester na těchto pracovištích, eventuální překračování jejich kompetencí a postoj lékařů k danému stavu. Autorka formulovala 5 hypotéz, které jsou v závěru práce vyhodnoceny. Rozsah práce plně odpovídá jejím potřebám.

Význam práce

Vzhledem k tomu, že se v současné době často diskutuje o kompetencích sester a jejich posílení, je zvolené téma velmi aktuální a potřebné. Výsledky jsou velice zajímavé.

Úprava a stylistická úroveň

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, které jsou logicky seřazeny. Získaná data jsou přehledně zpracována do tabulek. Práce je velice zdařilá, jak po grafické, tak i stylistické stránce, i když vykazuje drobné chyby např. čárky, nejednotná terminologie všeobecná sestra x zdravotní sestra x všeobecná zdravotní sestra. Lze vyzdvihnout i velmi dobrou práci s literaturou.

Otázky k obhajobě:

Co Vás vedlo k vyjádření, že plněním indikace po telefonické domluvě s lékařem, sestra nepřekračuje svoje kompetence?

Závěr: Práce svou úrovní odpovídá požadovaným kritériím a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

24.5.2010

zpracovala: Mgr. Marie Malinková